inquit,

inquit, ante omnia necesse est, Deum inuocare, vt ciuitatem nostram ipse stabilitat; ac supplicare, vt nos exaudiat, sitque propitius ac benignus, ad nos accedat, vt doceat leges, & Rempublicam exornet.

ALTERAM temporis partem tribuere debent occupationibus sui status, attentes scilicet ad res suæ gubernationis: designantes ad id aliquot dies in hebdomada, aut aliquot horas quotidie: nam, si vel parum quotidie fiat, suauiter expediuntur multa. Et hoc fuit quartum consilium siue documentum à Bethsabee filio suo Salomonis datum, cum dixit: *d Aperi ostnum muto, & causis omnium filiorum qui pertransiunt: aperi ostnum, decerne quod in iustum est, & iudica inopem & pauperem.* Quasi distinctius diceret: non satis mihi est, quod opera misericordie in tristes & afflictos exerceas, sed etiam oportet exercere opera iustitia, quæ ad officium tuum pertinent: ut aperias os tuum, & suffrageris, fauasque muto, qui nescit suam causam propugnare; fauas etiam peregrino, & transiungi, ac denique pauperi & mendico cuiuis. Et quamvis huius tantum operis mentio fiat, ed quod Reges difficilius attendunt ad homines viles & pauperes: sed vniuersim intelligendum est consilium de reliquis omnibus ad gubernationem spe & antibus, accepto sufficienti tempore ad audienda negotia & expedienda; quemadmodum insig-
nis ille gubernator Moyses, qui e de mane usq; ad vesperam occupabatur in expediendis negotijs sui populi.

DENIQUE reliquum temporis dandum est rebus ad corporis sustentationem, relaxationem, & solatium, (quemadmodum alibi est dictum) quantum scilicet expedit; & ita, ut tempus supersit ad ea praestanda, quæ sunt ex obligatione: & dando operam, ut dies in ijs expendatur, quæ sunt diei propria; & nox in ijs, quæ sunt noctis: non inuertendo ordinem hominibus a Deo præscriptum, in quo illos a feris distinguit; nam ut ait David: *f in no-*
te pertransibunt omnes bestie siluae, catuli leonum rugientes, ut rapiant, & querant
a Deo escam sibi. Orsus est sol, & congregati sunt: & in cubilibus suis collocabun-
tur. Homo autem contra exhibet ad opus suum, & ad operationem suam usq; ad ve-
serum, & tunc recipit se in domum suam, ut corpori adferat aliquod leua-
men. Quid autem hoc aliud sibi vult, quam quod latrones, homicidae, & ad-
ulteri; & g omnes, qui male faciunt, quemadmodum Saluator dicit, oderunt hu-
um, scilicet diei; & student opera sua mala facere in nocte: quia tenebrae ma-
le gesta ipsorum operiunt: & propterea de die dormiunt, cum esset illis vti-
liter laborandum. At sapientes & iusti, ut potè filij lucis, libenter mane fur-
gunt cum sole, ut Deum laudent, suique status obligationibus attendant,
expendentes diem in occupationibus, requiem verò reiiciendo in noctem.
Qui, ut plus temporis negotijs tribuerent, optarent dies esse longiores, &
breuiores noctes, quam contra. Quemadmodum sanctus ille Rex, cui Deus

2.
Reipublica.

d Pron. 31, 8.

e Exo. 18, 14.

3.
Tom. I. rr.
2. c. 12.
Refectioni.

f Ps. 103, 20.

g Isa. 3, 20.

Dies labori
nox detur
refectioni.

h 4. Reg.
10. 10.Noctes con-
trahantur;
dies protra-
hatur.

1 Ro. 13, 12.

Custodia
legum per se
& subditosEp. 50. 1. 2.
contralite-
ras Petil. c.
29. 19m. 7.

optionem dedit, ut alterum è duobus sibi eligeret, ad certitudinem sanitatis obtinendæ, aut h. ut ascendereb. umbra in horologio decem lineis; aut ut reuerteretur totidem gradibus, & ipse elegit hoc secundum, volens potius diem fieri decem horis longiorem, quam breuiorem; nam feruentes & prudentes, quia potius ad laborem inclinant, quam ad quietem optat, ut tempus laboris sit prolixius, alterum vero breuius. Et cum ipsa natura in hieme dies faciat breuiores, & noctes longiores: non totas dormiendo consumunt, sed parte aliqua vigilant; non ludendo, aut garriendo solum, ut tonipus fallant; sed laborando & expediendo, quæ officium illorum requirit. Omni vero tempore Apostoli regulam seruant, dicentis: *i nox præcessit, dies autem appro-
pinquavit. Abiiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis. Sicut in
die honeste ambulamus: non in commissationibus, & ebrietatis, non in cubilibus, &
impudicitiis, non in contentione, & emulatione: sed induemini Dominū Iesum Christum, & carnis curam ne feceritis in desideriis*, inordinate illi indulgendo. Hanc regulam S. Apostolus præscribit omnibus Christianis, que aptè etiā proponitur Principibus seu Regibus, qui cum le regiis vestimentis ornent, deberent regalius adhuc indumentum eligere, suaque maiestate dignius, *Iesum Christum* videlicet D. N. induentes regios & generosos eius mores indignum reputantes occupare se rebus ad *carnem spectantibus*, & nimios esse in cura viliis adeò ancille.

CAP V.

PRINCIPES ET GUBERNATORES DEBERE SER-
UARE LEGES, & OPERAM DARE UT SUBDITI SERUENT; SUAM J. GU-
BERNATIONEM Eò DIRIGERE.

NTEGRA Regum & omnium, qui Resp. regunt perfec-
tio ad duo capita præcipua reduci potest: ad plenam scilicet custodiā legis Dei, ciuilque Ecclesiæ, & reliquum quæ sunt constitutæ in singulis Rebus p. in eo gradu, quia illos spectat: & præterea in adhibenda cura, ut omnes sub-
diti easdem cum magna integritate ac perfectione seruent. Nam Rex & quicunque alias gubernator (ait S. Aug.) duas gerit personas: alteram hominis priuati: alteram Regis & personæ publicæ. Quia homo priuatus est, seruit Deo benè viuendo, leges custodiendo, & suæ propriæ saluti, quæ finis est, in quem fuit conditus, attendendo, per media toti populo Christiano communia: quia Rex autem seruit etiam Deo, dando operam vt reliqui benè viuant, legesq; custodiant, ut & illi saluentur: qui finis est proprius suæ gubernationis. Quæ rationes, etsi diuersæ sint; sed quoniam in uno & codem sunt coniunctæ, non poterit alteri sine altera plenè satisfacere.